[image: image1.jpg]

ATA DA 34ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU, ESTADO DE SÃO PAULO
Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às 20 horas, no prédio da Câmara Municipal, sob a presidência do vereador Mário Miranda, secretariado pelo vereador Milton Ticaca, estando presentes os vereadores Prof. Sergio Chemite, Paulo Roberto Mendes, Tereza dos Santos, Eliel Coppi, Arnaldo Lourenço, Dorival Reis e Rodrigo Mendes; no EXPEDIENTE DO DIA, foi aprovada por unanimidade a Ata da 33ª Sessão Ordinária; deu-se início ao EXPEDIENTE DO SENHOR PREFEITO, com a leitura do Projeto de Lei n. 48/2019, que “Dispõe sobre denominação da Rua 21, localizada no Jardim Alvorada e dá outras providências”; Projeto de Lei n. 49/2019, que “Dispõe sobre denominação da Rua 19, localizada no Jardim Alvorada e dá outras providências”; Projeto de Lei n. 50/2019, que “Dispõe sobre denominação da Rua Projetada, localizada na Vila São João e dá outras providências”; após, o senhor Presidente encaminhou os Projetos de Lei n. 48, 49 e 50/2019 às Comissões Permanentes Competentes para emissão de seus pareceres; foram lidos os ofícios n. 113/2019, em resposta ao requerimento n. 140/2019, de autoria do vereador Rodrigo Mendes; ofício n. 419/2019, em resposta ao requerimento n. 136/2019, de autoria da vereadora Tereza dos Santos; ofício n. 420/2019, em resposta ao requerimento n. 138/2019, de autoria do vereador Rodrigo Mendes; ofício n. 421/2019, em resposta ao requerimento n. 139/2019, de autoria do vereador Rodrigo Mendes; ofício n. 428/2019, que encaminha cópias das Leis n. 736 a 739/2019, Decretos n. 39 a 41/2019 e Portarias n. 460 a 526/2019; dando início ao EXPEDIENTE DOS SENHORES VEREADORES, foram lidas e encaminhadas ao senhor Prefeito as Indicações n. 327/2019, de autoria do vereador Mário Miranda; Indicação n. 328/2019, de autoria do vereador Mário Miranda; foram lidas as ementas e aprovados os requerimentos n. 150/2019, de autoria do vereador Milton Ticaca; requerimento n. 151/2019, de autoria do vereador Milton Ticaca; requerimento n. 152/2019, de autoria do vereador Mário Miranda; usaram a palavra no Expediente do Dia os vereadores Milton Ticaca, Paulo Roberto Mendes, Rodrigo Mendes e Prof. Sergio Chemite; deu-se início à Ordem do Dia, com a leitura da conclusão do parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação n. 92/2019, referente ao Projeto de Lei Complementar n. 02/2019, que “Altera e acrescenta dispositivos a Lei Complementar n. 33/2012 e dá outras providências”, de autoria do Chefe do Poder Executivo; posto o Projeto de Lei Complementar n. 02/2019 em única discussão e votação, foi aprovado unanimidade; leitura da conclusão do parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação n. 85/2019, referente ao Projeto de Lei n. 44/2019, que “Dispõe sobre denominação da Rua 20, localizada no Jardim Alvorada e dá outras providências”, de autoria do Chefe do Poder Executivo; posto o Projeto de Lei n. 44/2019 em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade; leitura da conclusão do parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação n. 87/2019, referente ao Projeto de Lei n. 45/2019, que “Dispõe sobre denominação da Rua 25, localizada no Jardim Alvorada e dá outras providências”, de autoria do Chefe do Poder Executivo; posto o Projeto de Lei n. 45/2019 em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade; leitura da conclusão do parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação n. 86/2019, referente ao Substitutivo do Projeto de Lei do Legislativo n. 06/2019, que “Dispõe sobre as obrigações das casas lotéricas, bancos, cooperativas de crédito e agências dos Correios para um atendimento de qualidade aos usuários e dá outras providências”, de autoria do vereador Rodrigo Mendes; posto o Substitutivo do Projeto de Lei do Legislativo n. 06/2019 em única discussão

fez uso da palavra na Ordem do Dia o vereador Rodrigo Mendes

; na Explicação Pessoal, fizeram uso da palavra os vereadores

Mário Miranda, que informou a disponibilização da íntegra desta Sessão no Portal da Câmara Municipal na internet, nada mais havendo a relatar, eu Milton Ticaca ________________, Primeiro-Secretário, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e pelo Presidente.

“Deus seja louvado”
13